Et queremos que paguen los dichos lauradores a nos et a nuestros successores d'aquí adellant cad'ayngo de pecha por la fiesta de sant Miguel de septiembre dozientos kaffizes de trigo et cient kaffizes de ordio, todo mesura de Pomplona, et veynt cinco libras de sanchetes et non mas.

Et a pagar la dicha quantia en la manera sobredicha cad'ayngo a nos<sup>2</sup> et a nuestros successores se obligaron Johan Lorent et Garcia Climent, mayores, vezinos et procuradores del dicho conceio et renunciaron specialment lur fuero.

Et man-/<sup>pag.277</sup> -damos por tenor de las presentes a los nuestros amados et gouernador et thesorero nuestros de dicho nuestro regno, qui agora son o qui por tiempo serán, o a lugres logares tenient que a los dictos nuestros labradores mantengan en la manera sobredicha, et non lis fagan embargo nin contrasto ninguno contra la forma et tenor d'esta nuestra special gracia en ninguna manera.

Et, porque todo esto sea firme et valledero pera todos tiempos et non uenga en dubda, mandamos poner nuestros próprios sieillos pendientes en esta present carta.

Datum en Olit, primero dia del mes de mayo, anno Domini millesimo trescentesimo tricessimo primo, por los seynnores rey et reynna, a rrellacion de monssieur Philipe de Melleun, chancellor, et de don Johan Martiniz de Medrano el Mayor, Miguel Ortiz.

1. remetamos] *ms. repite.*- 2. a nos] *ms. annos.*

AGN, *Comptos*, caj. 7, núm. 14. Traslado en perg. de Miguel Sánchez de Azanza, notario, 14 de marzo de 1337 (B).

AGN, *Cart. I*, pág. 39 (C).

Cit. MORET, *Anales*, V, pág. 254.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antiga I*, pág. 509.

Cit. CASTRO, *Cat Comptos*, I, núm. 941.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.* núm. 687.

Philip, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eurus, de Engolesme, de Mortaynn et de Longavylla, et Johanna, por esa mesma gracia regna del dicho regno et contessa de los dichos condados, fazemos saber a quantos esta nuestra carta verán et odran que: como la sierra clamada Saruil sea nuestra et los de la vylla de Izcue sean uenidos a nos et ayan compuesto con los nuestros amados Philip de Melleun, chancellor, maestre Simón Haubert, thesorero, et Pero Sanchiz d'Uncastieylo, procurador nuestros, que, (eyllos ouiendo las pieças et corrales que sollian auer en tiempo de don Enguerran de Villers, gouernador, et Martin Garcia d'Exea, procurador, las quoualles pieças laurauan et espleytauan antigament; et puedan y poner costiero pora catar de mientre fueren sembradas las pieças que non lis pazcan los fructos, nin lis fagan daynno ninguno en los dichos corrales; et, si ninguno les fiziere daynno en los fructos o en las cosas sobredichas, en quoualquiere manera que fagan, que precien el daynno los jurados de la uylla de Izcue sobre su jura, segund ha vsado et acostumbrado, et el daynnador que pague a los de Yzcue, a aqueyl o a aqueyllos que reçebido auran el daynno, lo que fuere preciado por los dichos juraaos de la dicha uylla de Yzcue, et des ende el coto segund fuero de la tierra, et el coto sea del concejo de Yzcue; et puedan pascer por toda la dicha sierra clamada Saruil con ganados granados et menudos, et sacar piedra et losa, et tayllar leynna menuda, non tayllando árbol ninguno), et nos dan cient libras de sanchetes, por tal que nos les fagamos donation perpetua pora eyllos et lures successores de todas las cosas sobredichas.